
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05. 3-033

КАРАР

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 

Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2023 - 2030 годы»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года 
№1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Стратегией государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года 
№ 1666, Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-XII «О 
государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 
Татарстан», на основании Постановления кабинета Министров Республики 
Татарстан «Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2023 - 2030 годы»»от 10 сентября 2020 года №821, в 
целях создания условий для сохранения, изучения,, развития и повышения 
функциональности государственных языков Республики Татарстан и других языков 
в Республике Татарстан, а также сохранения, изучения и развития татарского языка 
в закрепленных Высокогорскому району регионах Российской 
Федерации,Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение, изучение 
и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023 - 2030 
годы».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 
сайте Высокогорского муниципального района  и на 
портале правовой информации Республики Татарстан .

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Р.Р.Сабирзянова.

И.о.руководителя исполнительного комитета.
Высокогорского муниципального района Р.Ф. Хакиму л лин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


Муниципальная программа
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2023 - 2030 годы»

Паспорт программы
Наименование программы Муниципальная программа «Сохранение, изучение 

и развитие государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Высокогорском му
ниципальном районе Республики Татарстан на 
2023 - 2030 годы» (далее - Программа)

Координатор Программы Исполнительный комитет Высокогорского муни
ципального района Республики Татарстан

Основной разработчик 
Программы

Муниципальное казённое учреждение «Отдел 
образования исполнительного комитета Высоко
горского муниципального района Республики Та
тарстан

Цель Программы Создание условий для сохранения, изучения и раз
вития татарского, русского и других языков в Вы
сокогорском муниципальном районе, а также та
тарского языка за пределами Республики Татар
стан (в закрепленных регионах)

Задачи Программы - Организационно-правовое и аналитическое 
обеспечение функционирования и изучения госу
дарственных языков Республики Татарстан и дру
гих языков народов, проживающих в Республике 
Татарстан; '
- Поддержка паритетного функционирования рус
ского и татарского языков как государственных 
языков Республики Татарстан;
- Развитие целостной системы изучения татарско
го и русского языков, других языков народов, 
проживающих в Высокогорском муниципальном 
районе Республики Татарстан; организационное и 
учебно-методическое сопровождение систем би- и 
полилингвального образования;
- Проведение крупных социально значимых меро
приятий, направленных на популяризацию госу
дарственных языков Республики Татарстан и дру
гих языков в Республике Татарстан и за пределами 
Республики Татарстан (в закрепленных регионах);
- Создание благоприятной языковой среды в ин- 
тернет-пространстве и популяризация родных 
языков в средствах массовой информации.



2

Сроки и этапы реализации 
Программы

2023 - 2030 годы

Объемы финансирования с 
распределением по годам

Общий объем финансирования Программы за счет 
средств бюджета Высокогорского муниципально
го района, при наличии дополнительных доходов 
составляет 4 000 000 руб. в том числе: 
в 2023 году - 500 000, 
в 2024 году - 500 000, 
в 2025 году - 500 000, 
в 2026 году - 500 000, 
в 2027 году - 500 000, 
в 2028 году - 500 000, 
в 2029 году - 500 000, 
в 2030 году - 500 000.
Примечание: объемы финансирования носят про
гнозный характер и подлежат ежегодной коррек
тировке с учетом возможностей бюджета Респуб
лики Татарстан.
На реализацию программных мероприятий пред
полагается использовать средства, выделяемые на 
финансирование основной деятельности исполни
телей мероприятий, внебюджетные средства 
(средства предпринимателей, спонсоров) и средст
ва бюджета муниципального образования.

Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации Про
граммы (индикаторы оценки 
результатов Программы)

Реализация Программы позволит сохранить сле
дующие показатели:

соотношение аудиовизуальной информации на го
сударственных языках Республики Татарстан в 
сфере государственного и муниципального управ
ления, инфокоммуникационной сфере и сфере ус
луг - 50 процентов /50 процентов;

доля учителей родных и государственных язы
ков, повысивших квалификацию, - 100 процентов;

доля детей, охваченных мероприятиями, прове
денными в целях приобщения подрастающего по
коления республики к ценностям национальных 
культур, - 100 процентов в год;

количество участников мероприятий, охваченных 
олимпиадным движением и научно-исследователь
ской деятельностью в сфере языковой политики,



3

с нарастающим итогом, - 50 процентов в год;

наличие справочной информации на двух госу
дарственных языках Республики Татарстан на го
сударственных предприятиях сферы обслуживания 
составит 100 процентов.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 
проблемы, на решение которых направлена Программа

Настоящая Программа разработана на основании Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках наро
дов Российской Федерации», Федерального закона от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ 
«О государственном языке Российской Федерации», Стратегии государственной на
циональной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, 
Конституции Республики Татарстан, Закона Республики Татарстан от 8 июля 
1992 года № 1560-ХП «О государственных языках Республики Татарстан и других 
языках в Республике Татарстан» и Закона Республики Татарстан от 12 января 
2013 года № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка как государственного язы
ка Республики Татарстан», а также Концепции государственной национальной по
литики в Республике Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Та
тарстан от 3 июля 2008 года № УП-312, иных законов Российской Федерации и Рес
публики Татарстан и призвана продолжить работу, проводившуюся в рамках реали
зации Государственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению 
и развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в Рес
публике Татарстан на 2014 - 2022 годы, утвержденной постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 25 октября 2013 года № 794.

Наряду с мероприятиями государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» и ведомственной целевой программой «Русский язык в Та
тарстане» на 2016 - 2020 годы настоящая Программа направлена на создание опти
мальных условий для сохранения, изучения и развития государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан.

Особенностью Татарстана являются полиэтничность и поликонфессиональ- 
ность населения республики. В республике проживают представители 173 нацио
нальностей. Общественное развитие Татарстана характеризуется тесным этнокуль
турным взаимовлиянием и взаимопроникновением традиций представителей про
живающих на его территории народов. '

В Высокогорском муниципальном районе проживают представители разных 
народов: татары - 64%, русские - 34 % и другие - 2%.

Работа по реализации Программы носит целенаправленный характер. Дело
производство ведется на двух государственных языках. Приемы граждан по лич
ным вопросам, работа с их заявлениями, жалобами и просьбами ведется на двух го
сударственных языках. Все совещания, организационные мероприятия в районе 



4

проводятся на государственных языках. Внутреннее и внешнее оформление уч
реждений культуры, образования, здравоохранения, социальной защиты, объек
тов обслуживания приведены в соответствие с требованиями Закона о языках.

Район соединен автобусным сообщением со столицей республики. Об
служивание пассажиров осуществляется на русском и татарском языках.

В торговых сетях района, организациях обслуживания населения предостав
ляются услуги на двух государственных языках Республики Татарстан.

В районе издается газета «Вьдсокогорские вести» / «Биектау хаборларе». Те
левизионный канал «Биектау ТВ» начал выходить в эфир с марта 2013 года, 2 часа 
в неделю (1 час на русском, 1 час на татарском языке). Радиоэфир «Биектау FM» на 
частоте 100,2 вещает на татарском языке 21 час в неделю.

Изучение государственных языков начинается с дошкольных учреждений. Во 
всех дошкольных учреждениях района внедряются учебно-методические комплек
ты (по обучению детей двум государственным языкам Республики Татарстан. В 
районе функционирует 32 школы. Из них с татарским языком обучения 15. Ведет
ся мониторинг национального состава детей школьного возраста. Всего в обще
образовательных учреждениях района в 2022/2023 учебном году обучается 7391 
учащийся, из них 4331 - татары, 1929 - русские, 958 - представители смешанных 
семей, и других национальностей - 173 (узбеки, таджики, чуваши, украинцы, армя
не, марийцы, азербайджанцы, удмурты и др.).

Количество учителей татарского языка - 60. Из них 14 (23%) чел. имеют 
высшую квалификационную категорию, 43 (71%) чел. - первую категорию.

В школах района работают 62 учителя русского языка и литературы: из них 
- 20 имеют высшую категорию, - 36 имеют первую категорию.

С целью распространения передового педагогического опыта, ежемесяч
но проводятся семинары учителей татарского языка и литературы, русского 
языка и литературы. Работа районных методических объединений учителей та
тарского языка и литературы, русского языка и литературы направлена на по
вышение профессионального, педагогического мастерства учителей, внедре
ние новых технологий в процесс обучения и воспитания.

Ведется активная работа с одаренными детьми. На республиканской олимпиа
де по татарскому языку и литературе учениками района было завоёвано 9 призовых 
мест. Гран -при Международной олимпиады по татарскому языку и литературе - 
Минзаляева Гулина (И класс, Мульминская СОШ, Мингазетдинова Р.Ф.). Призер 
Международной олимпиады по русскому языку - Хайруллина Иркя (Мульминская 
СОШ, учитель Шарафиева А.И.).

Ежегодно проводятся районные мероприятия, посвященные юбилеям писате
лей, месячник родных языков. В рамках проведения Международного Дня род
ного языка (21 февраля) в образовательных учреждениях района проводятся различ
ные мероприятия: фестиваль родных языков «Миллатем - горурлыгым»; межрегио
нальная научно-исследовательская конференция, посвященная 165-летию известно
го ученого, теолога, философа, просветителя, общественного деятеля, педагога, 
журналиста Галимджана Баруди (Совместно с МО и Н РТ, ГАОУ ДГЮ ПРО РТ; 
районный фестиваль «Ручей хрустальный языка родного» и т.д. При организации 



5

внеклассной и внешкольной работы уделяется внимание сближению интересов 
учащихся различных национальностей. Ежегодно проводится месячник родных 
языков. В целях выявления интеллектуальных и творческих способностей уча
щихся, увеличения количества детей школьного возраста, заинтересованных в зна
нии татарского и русского языков ежегодно проводятся конкурсы «Туган телем - 
Тукай теле», «Живая классика». В этих конкурсах звучат стихотворения не только 
на русском и татарском, но и на других родных языках наших учащихся.

Межрегиональное сотрудничество
В соответствии с приказом Министерства образования и науки РТ № 9475/15 

от 22 октября 2015 года Высокогорский муниципальный район сотрудничает с 
Куюргазинским районом Республики Башкортстан, с Тамбовской областью, с Па- 
раньгинским районом Республик Марий Эл. Ежегодно планируются мероприятия, 
посвященные укреплению межнациональных отношений между закрепленными ре
гионами: проведение совместных семинаров, обобщение и распространение педаго
гического опыта учителей, помощь в приобретении учебников и т.д. В дальнейшем 
так же учителями нашего района им будет оказана необходимая методическая по
мощь коллегам из соседних регионов. ,

В рамках сотрудничества проводились следующие мероприятия:
- Прием делегации Надеждинского района Приморского края;
- Межрегиональная научно-исследовательская конференция, посвященная 

165-летию известного ученого, теолога, философа, просветителя, общественного 
деятеля, педагога, журналиста Галимджана Баруди (совместно с МО и Н РТ, ГАОУ 
ДПО ПРО РТ, Исполкомом Всемирного конгресса татар. В заочном туре конферен
ции приняли участие учащиеся общеобразовательных организаций Республики Та
тарстан и других регионов (Мордовия, Республика Башкортостан, Чувашская Рес
публика, Ульяновская, Тюменская, Пермская, Самарская, Новосибирская, Нижего
родская области) на базе МБОУ «ВСОШ№4 им.Г.Баруди», 17 февраля 2022 год;

- Конференция для родителей по вопросам сохранения родного языка “Минем 
гаилам алга, килэчэкка атлый” (совместно с ГАОУ ДПО ИРО РТ и общественной ор
ганизацией «Татарская семья») на базе ВСОШ№1, 27 апреля 2022 год с участием 
ректора Томского института Развития образования Замятиной Оксаны 
Михайловны;

- Участие делегации района в межрегиональном семинаре-совещании 
“Деятельность учителя родного языка в условиях реализации обновленных ФГОС” 
на базе Куянковской СОШ Параньгинского района Республики Марий Эл, 15 
декабря 2022 год;

Основополагающими целевыми ориентирами в соответствии со Стратегией 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года являются укрепление общероссийского гражданского самосознания, 
сохранение и развитие этнокультурного многообразия, гармонизация национальных 
и межнациональных отношений. В Республике Татарстан традиционно уделяется 
особое внимание укреплению общероссийской гражданской и татарстанской иден
тичности, трансляции культурных и языковых традиций, воспитанию любви к род
ному языку и духовному наследию у подрастающего поколения и формированию



6

этнической идентичности. Неизменный интерес к лагерям речевой направленности, 
профильным сменам, конференциям и олимпиадам на родных языках свидетельст
вует, что данное направление работы востребовано и требует продолжения. Необ
ходимо также поощрение инициатив общественных организаций, создание новых 
современных молодежных и детских проектов. i

Важным направлением является исполнение конституционного обязательства 
республики по содействию в сохранении и развитии татарского языка, культуры, 
идентичности татар за пределами Татарстана. История развития татарского народа 
обусловила его территориальную дисперсность. В условиях глобализации усилива
ются процессы культурной ассимиляции татар как в России, так и во всем мире, 
что негативно отражается на утрате национальной самобытности и национальных 
традиций, безусловным транслятором которых является татарский язык. Сохраняет
ся тенденция сокращения численности татар, владеющих родным языком. Наряду 
со снижением уровня владения татарским языком наблюдается сокращение сферы 
использования татарского языка, в том числе на работе и в быту. Эти процессы 
сопровождаются уменьшением количества школ с обучением на татарском языке, 
сокращением сети татарских отделений при образовательных организациях высшего 
образования, потерей правовых и институциональных возможностей для функцио
нирования системы образования на родном татарском языке. В этих условиях 
особенно востребовано всемерное содействие татарским общественным организа
циям и образовательным организациям в изучении татарского языка за пределами 
Татарстана. I

Вопросы сохранения, изучения и развития государственных языков Республи
ки Татарстан и других языков народов Республики Татарстан находятся в числе 
приоритетных направлений реализации государственной национальной политики в 
Республике Татарстан.

II. Основная цель, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения цели и решения задач, описание основных 
ожидаемых конечных результатов программы, сроков 

и этапов ее реализации

Программа разработана в соответствии с основными принципами государст
венной политики в области государственных языков Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан, предполагающими развитие и гармоничное взаимо
действие языков, соблюдение устойчивого баланса национально-языковых интере
сов представителей народов, проживающих в республике.

Цель Программы - создание условий для сохранения, изучения и развития та
тарского, русского и других языков в Высокогорском муниципальном районе, а 
также татарского языка за пределами Республики Татарстан (в закрепленных регио
нах).

Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и 
развития языков в Республике Татарстан в соответствии с задачами Программы:

- Организационно-правовое и аналитическое обеспечение функционирования 



7

и изучения государственных языков Республики Татарстан и других языков наро
дов, проживающих в Республике Татарстан;

- Поддержка паритетного функционирования русского и татарского языков 
как государственных языков Республики Татарстан;

- Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, других 
языков народов, проживающих в Высокогорском, муниципальном районе Республи
ки Татарстан; организационное и учебно-методическое сопровождение систем би- и 
полилингвального образования;

- Проведение крупных социально значимых мероприятий, направленных на 
популяризацию государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан и за пределами Республики Татарстан (в закрепленных ре
гионах); .

- Создание благоприятной языковой среды в интернет-пространстве и популя
ризация родных языков в средствах массовой информации.

Общий срок реализации Программы: 2023 - 2030 годы.

Индикаторы Программы

Индикаторами Программы являются:

Индикаторы оценки ко
нечных результатов, еди

ница измерения

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Соотношение аудиовизу
альной информации на 
государственных языках 
Республики Татарстан в 
сфере государственного и 
муниципального управле
ния, инфокоммуникаци- 
онной сфере и сфере ус
луг в Высокогорском му
ниципальном районе Рес
публики Татарстан, про
центов

50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 

।

50/50 50/50 50/50

Доля делопроизводства на 
государственных языках 
Республики Татарстан в 
сфере государственного и 
муниципального управле
ния в Высокогорском му
ниципальном районе Рес
публики Татарстан, про
центов

100/100 100/100 100/100 100/100 100/100 100/100 100/100 100/100

Доля детей, охваченных 100 100 100 100 100 100 100 100



8
i

Индикаторы оценки ко
нечных результатов, еди

ница измерения

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2
г
0J27 
од

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
мероприятиями, прове
денными в целях приоб
щения подрастающего 
поколения к ценностям 
национальных культур в 
Высокогорском муници
пальном районе Респуб
лики Татарстан, процен
тов
Количество участников 
мероприятий, охваченных 
олимпиадным движением 
и научно-иссле
довательской деятельно
стью в сфере языковой 
политики в Высокогор
ском муниципальном
районе Республики Татар
стан, процентов

50 50 50 50 50 50 50 50

Количество публикаций в 
средствах массовой ин
формации о языковой си
туации в Высокогорском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан и 
ходе реализации Про
граммы, единиц

150 150 150 150 150 150 150 150

Количество проведенных 
мониторингов по этноя
зыковой ситуации в Вы
сокогорском муници
пальном районе Респуб
лики Татарстан и анализа 
эффективности выполне
ния Программы, единиц

2 2 3 2 2

I

2 3 2

III. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Высоко
горского муниципального района, при наличии дополнительных доходов составля
ет 4 000 000 руб. в том числе: 
в 2023 году - 500 000, 
в 2024 году - 500 000, 
в 2025 году - 500 000, 
в 2026 году - 500 000,



9

в 2027 году - 500 000,
в 2028 году - 500 000,
в 2029 году - 500 000, 
в 2030 году - 500 000.

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Республики Татарстан.

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать сред
ства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей меро
приятий, внебюджетные средства (средства предпринимателей, спонсоров) и сред
ства бюджета муниципального образования.

IV. Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий Программы ее разработчик - координатор 
(Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан) обеспечивает взаимодействие основных исполнителей.

Отделы, участвующие в реализации Программы, ежегодно представляют 
информацию в исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан о ее выполнении.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения мероприя
тий в установленные сроки. Для оценки эффективности Программы используются 
материалы текущей отчетности отделов исполнительного комитета Высокогорско
го муниципального района Республики Татарстан.

Основным результатом реализации Программы должно стать сохранение 
уровня образования, этноязыковой компетенции, расширение сферы функциониро
вания языков, сохранение культурного и этноязыкового разнообразия, повышение 
толерантности и межнационального согласия.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет способствовать 
приумножению духовного богатства; доступности для населения просветительских 
мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру народов, прожи
вающих в Республике Татарстан; повышению функциональности государственных 
языков Республики Татарстан.

Учитывая специфику Программы, связанной с развитием духовной и интел
лектуальной сферы, определение экономического эффекта не предполагается.

Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать об
разовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций, по
высит социальный статус педагога, будет способствовать защите конституционных 
прав населения в изучении и развитии родных языков, скоординирует и оптимизи
рует меры по реализации языкового законодательства Республики Татарстан.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и разви
тие государственных языков Рес
публики Татарстан и других язы
ков в Высокогорском муници
пальном районе Республики Та
тарстан на 2023 — 2030 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023 - 2030 годы»

Наименование 
задачи

Источник 
финансирования

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

Итого 
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1. Организацион
но-правовое и аналитиче
ское обеспечение функ
ционирования и изучения 
государственных языков 
Республики Татарстан и 
других языков народов, 
проживающих в Респуб
лике Татарстан

Муниципальный 
бюджет, при на
личии дополни
тельных доходов

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Задача 2. "Поддержка па
ритетного функциониро
вания русского и татар
ского языков как госу
дарственных языков Рес
публики Татарстан

Муниципальный 
бюджет, при на
личии дополни
тельных доходов

0 - -----0 0 0 0 -о —- - 0 0 0



2

Наименование 
задачи

Источник 
финансирования

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

Итого 
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 3. Развитие цело
стной системы изучения 
татарского и русского 
языков, других языков 
народов, проживающих в 
Высокогорском муници
пальном районе Респуб
лики Татарстан; органи
зационное и учебно
методическое сопровож
дение систем би- и поли- 
лингвального образова
ния.

Муниципальный 
бюджет, при на
личии дополни
тельных доходов

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Задача 4. Проведение 
крупных социально зна
чимых мероприятий, на
правленных на популяри
зацию государственных 
языков Республики Та
тарстан и других языков в 
Республике Татарстан и 
за пределами Республики 
Татарстан (в закреплен
ных регионах)

Муниципальный 
бюджет, при на
личии дополни
тельных доходов

500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000

Задача 5. Создание бла
гоприятной языковой
среды в интернет- 
пространстве и популяри
зация родных языков в 
средствах массовой ин-

Муниципальный 
бюджет, при на
личии дополни
тельных доходов

0 0 0 0 0 0 0 0 0



3

Наименование 
задачи

Источник 
финансирования

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

Итого 
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
формации
Всего по программе Муниципальный 

бюджет, при на
личии дополни
тельных доходов

500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000



Приложение № 2
к муниципальной программе
«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в Вы
сокогорском муниципальном районе Республики Та
тарстан на 2023 - 2030 годы»

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и дру
гих языков в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 2023 - 2030 годы» и финансирование ее мероприятий

Наименование 
основных мероприя

тий

Исполни
тели

Срок 
выпол 
пол- 

нения 
основ 
нов- 
ных 

меро
при
ятий

Индика
торы 

оценки 
конечных 
результа
тов, еди
ница из
мерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета, при наличии дополни
тельных доходов, тыс.рублей

202 
2 

год 
(ба
зо
вый 

)

202 
3 

год

202
4 

год

202 
5 

год

202 
6 

год

202 
7 

год

202 
8 

год

202 
9 

год

203 
0 

год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Организационно-правовое и аналитическое обеспечение функционирования и изучения государственных языков Республики Татарстан 

и других языков народов, проживающих в Республике Татарстан
Организация деятель
ности муниципальной 
комиссии по реализа
ции законодательства 
о языках Республики 
Татарстан

Исполни
тельный 
комитет

2023

2030 
годы

количе
ство ко
миссий, 
единиц

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Основная деятельность

Разработка, утвер
ждение и реализация 
му-ниципальной про
граммы на 2023 — 
2030 годы

Исполни
тельный 
комитет

2023
-2030 
годы

количе
ство при
нятых 
про
грамм, 
единиц

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Основная деятельность

Поддержка офици
ального сайта на та
тарском и русском 
языках

Исполни
тельный 
комитет

2023

2030 
годы

количе
ство пуб
ликаций 
на рус
ском и 
татар
ском 
языках, 
процен-

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
ТОВ

Обеспечение соответ
ствия вывесок с наи
менованиями испол
нительных органов 
государственной вла
сти Республики Та
тарстан и подведом
ственных им учреж
дений правилам ор
фографии и пунктуа
ции, идентичности 
текстов вывесок на 
татарском и русском 
языках

Исполни
тельный 
комитет

2023
-2030 
годы

количе
ство вы
весок на 
русском и 
татар
ском 
языках, 
процен
тов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность

Осуществление пе
ревода нормативных 
правовых актов, иных 
документов органов 
местного самоуправ
ления на государст
венные языки Рес
публики Татарстан

Исполни
тельный 
комитет

2023
-2030 
годы

объем 
нор
мативных 
правовых 
актов, 
иных 
доку
ментов на 
русском и 
татар
ском 
языках, 
процен
тов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность

Всего 0|0|0|0|0|0|0| 0
Итого 0

Поддержка паритетного функционирования русского и татарского языков как государственных языков Республики Татарстан
Осуществление теле- 
и радиовещания в 
Высокогорском му
ниципальном районе 
Республики Татарстан 
на двух государст
венных языках Рес
публики Татарстан

Высоко
горский 
филиал 
ОАО 
«Татме- 
диа»

2023 
-2030 
годы

доля пе
редач на 
рус-ском 
и та
тарском 
языках в 
общем 
объеме 
ве-щания 
в РТ,
процен
тов

50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 Основная деятельность



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 1 15 I 16 1 17 I 18 1 19 1 20 1 21
Ведение делопроиз
водства на государст
венных языках Рес
публики Татарстан

Исполни
тельный 
комитет

2023 
-2030 
годы

ДОЛЯ 
норма
тивных 
правовых 
актов, 
опубли
кованных 
в уста
новлен
ном по
рядке на 
государ
ственных 
языках 
РТ, про
центов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность

доля до
кументов 
в дело
произ
водстве, 
испол
ненных
на та
тарском 
языке, на 
обраще
ния орга
нов (ор
ганиза
ций), 
посту
пивших 
на татар
ском 
языке, 
процен
тов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность

Оформление средств 
внешней и внутрен
ней визуальной ин
формации на государ
ственных языках Рес
публики Татарстан

Исполни
тельный 
комитет

2023 
-2030 
годы

доля 
средств 
внешней
и внут
ренней 
визуаль-

60 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
ной ин
форма
ции, 
офор
мленной 
на двух 
го
сударст
венных 
языках, в 
общем 
ко
личестве 
инфор
мации, 
процен
тов

Оформление дорож
ных указателей на 
государственных 
языках Республики 
Татарстан

Исполни
тельный 
комитет

2023 
-2030 
годы

количе
ство ус
танавли
ваемых 
дорож
ных ука
зателей 
на двух 
госу
дарст
венных 
языках 
Респуб
лики Та
тарстан, 
процен
тов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность

Оформление уличных 
указателей на госу
дарственных языках 
Республики Татарстан

Исполни
тельный 
комитет

2023 
-2030 
годы

доля 
уличных 
указате
лей, 
оформ
ленных
на двух 
государ
ственных 
языках, в

75 80 82 84 86 88 90 92 94 Основная деятельность



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
об-щем 
количе
стве 
уличных 
указате
лей, про
центов

Содействие в обеспе
чении выпускаемой 
продукции этикетка
ми, ярлыками, инст
рукциями на государ
ственных языках Рес
публики Татарстан

Исполни
тельный 
комитет

2023
-2030 
годы

доля про
дукции, 
имеющей 
этикетки, 
ярлыки, 
инструк
ции на 
двух го
сударст
венных 
языках 
Респуб
лики Та
тарстан, в 
общем 
объеме 
продук
ции, вы
пускае
мой в
Респуб
лике Та
тарстан, 
процен
тов

72 73 74 75 76 77 78 79 80 Основная деятельность

Обслуживание насе
ления работниками 
торговли на двух го
сударственных язы
ках Республики Та
тарстан

Исполни
тельный 
комитет

2023 
-2030 
годы

доля об
служива
ния насе
ления на 
государ
ственных 
языках 
Респуб
лики Та
тарстан, 
процен
тов

98 98 98 98 98 98 98 98 98 Основная деятельность



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
Обеспечение наличия 
справочной информа
ции на двух государ
ственных языках Рес
публики Татарстан на 
предприятиях сферы 
обслуживания

Исполни
тельный 
комитет

2023
-2030 
годы

ДОЛЯ 
справоч
ной ин
форма
ции на 
двух го
сударст
венных 
языках 
Респуб
лики Та
тарстан, 
процен
тов

95 97 98 98 98 98 98 98 98 Основная деятельность

Создание условий 
для реализации права 
граждан на получение 
бесплатной юридиче
ской помощи на та
тарском языке

Исполни
тельный 
комитет

2023 
-2030 
годы

доля ус
луг, ока
занных на 
татар
ском 
языке, на 
обраще
ния гра
ждан, 
обратив
шихся на 
татар
ском 
языке, 
процен- 
тов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность

Сопровождение офи
циальной страницы 
на русском и татар
ском языках в соци
альной сети «Вкон
такте»

Высоко
горский 
филиал 
ОАО 
«Татме- 
диа»

2023
-2030 
годы

Публика
ции на 
русском и 
татар
ском 
языках, 
процен
тов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность

Всего_____________ 0|0|0|0|0|0|0| 0
Итого___________ 0
Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, других языков народов, проживающих в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан; органи-

_____________________ __________ зационное и учеоно-методическое соп эовождение систем о и- и полилингвального образования
Организация и прове
дение семинаров для

МКУ 
«Отдел

2023
-2030

количе
ство ор-

2 2 2 2 2 2 2 2 2 Основная деятельность



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
учителей родного
(татарского) языка и 
литературы общеоб
разовательных орга
низаций

образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

ганизо- 
ванных 
семина
ров

Организация и прове
дение семинаров для 
учителей русского 
языка и литературы 
общеобразовательных 
организаций

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023 
-2030 
годы

количе
ство про
веденных 
семина
ров, еди
ниц

2 2 2 2 2 2 2 2 2 Основная деятельность

Повышение квалифи
кации учителей рус
ского и татарского 
языков

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023 
-2030 
годы

количе
ство пе
дагогиче
ских кад
ров, еже
годно 
проходя
щих кур
сы по
вышения 
квалифи
кации, 
поцентов

35 35 35 35 35 35 35 35 35 Основная деятельность

Содействие в реали
зации законодатель
ства о языках в орга
низациях начального, 
основного и среднего 
образования

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета

2023 
-2030 
годы

количе
ство про
веденных 
меро
приятий, 
единиц

5 5 5 5 5 5 5 5 5 Основная деятельность



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

Участие в проведении 
Дней татарского про
свещения в закреп
ленных регионах Рос
сийской Федерации

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023
-2030 
годы

количе
ство про
веденных 
меро
приятий в 
регионах 
Россий
ской Фе
дерации, 
единиц

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Основная деятельность

Обеспечение образо
вательных организа
ций Республики Та
тарстан информаци
онными ресурсами и 
художественной ли
тературой на языках 
народов Российской 
Федерации

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023 
-2030 
годы

количе
ство при
обретен
ной лите
ратуры, 
единиц

200 200 200 200 200 200 200 200 200 Основная деятельность

Содействие организа
ции и проведению 
межрегиональных 
смен с речевой прак
тикой по татарскому 
языку для школьни
ков

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района

2023
-2030 
годы

числен
ность 
участни
ков смен 
с речевой 
практи
кой по 
татар
скому 
языку, че
ловек/ 
количе-

10/3 10/3 10/3 10/3 10/3 10/3 10/3 10/3 10/3 Основная деятельность



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
РТ») ство 

смен, 
единиц

Участие в Междуна
родной олимпиаде по 
татарскому языку

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
ком итета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района

2023 
-2030 
годы

числен
ность 
участни
ков, че
ловек

5 5 5 5 5 5 5 5 5 Основная деятельность

Участие во Всерос
сийском форуме род
ного языка, посвя
щенного Г.Тукаю

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района

2023 
-2030 
годы

числен
ность 
участни
ков, че
ловек

5 5 5 5 5 5 5 5 5 Основная деятельность

---- . — ...... _ ------ _
Участие в Междуна
родной олимпиаде по 
русскому языку для 
учащихся школ с 
родным (нерусским) 
языком

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници-

2023 
-2030 
годы

числен
ность 
участни
ков, че
ловек

3 3 3 3 3 3 3 3 3 Основная деятельность



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
пального 
района

Всего 0 | 0 | 0 | 0 | 0 J_ 0 | 0 | 0
Итого 0
Проведение крупных социально значимых мероприятий, направленных на популяризацию государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан и 

_____________________ _ за пределами Республики Татарстан (в закрепленных регионах)
Участие в республи
канском конкурсе- 
акции «Мин татарча 
сейлэшэм» («Я гово
рю по-татарски»)

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023 
-2030 
годы

числен
ность 
участни
ков, че
ловек

Основная деятельность

Организация и прове
дение республикан
ского фестиваля дет
ских юношеских те
атров

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023
-2030 
годы

количе
ство уча
стников, 
человек

500 500 500 500 500 500 500 500 500 Основная деятельность

Организация и прове
дение всероссийского 
конкурса юных по
этов и писателей 
«ИлЬам» («Вдохнове
ние»)

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального

2023
-2030 
годы

количе
ство уча
стников, 
человек

600 600 600 600 600 600 600 600 600 Основная деятельность



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
района 
РТ»

Участие во всерос
сийских, межрегио
нальных республи
канских конференци
ях, конкурсах, фести
валях и т.д.

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

количе
ство уча
стников, 
человек

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Основная деятельность

Участие во Всерос
сийском конкурсе 
школьников «Живая 
классика»

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023 
-2030 
годы

количе
ство уча
стников, 
человек

20 20 20 20 20 20 20 20 20 Основная деятельность

Проведение ежегод
ных мероприятий ко 
дню рождения
А.С.Пушкина

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района

2023 
-2030 
годы

количе
ство уча
стников, 
человек

150 150 150 150 150 150 150 150 150 Основная деятельность



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
РТ»

Организация и про
ведение тотального 
дик-танта по татар
скому языку

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

МКУ 
«Отдел 
культуры 
исполни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023 
-2030 
годы

количе
ство уча
стников, 
человек

200 
0

200 
0

200 
0

200 
0

200 
0

200 
0

200 
0

200 
0

200 
0

Основная деятельность

Международная обра
зовательная акция 
«Тотальный диктант» 
по русскому языку

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници-

2023 
-2030 
годы

количе
ство уча
стников, 
человек

250 250 250 250 250 250 250 250 250 Основная деятельность



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 I 16 I 17 I 18 I 19 I 20 I 21
пального 
района 
РТ»

Организация и про
ведение Всероссий
ского конкурса учи
телей родных языков

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023
-2030 
годы

количе
ство уча
стников, 
человек

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Основная деятельность

Проведение муници
пальных конкурсов 
чтецов, конференций, 
фестивалей в целях 
популяризации рус
ского и татарского 
языков

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

МКУ 
«Отдел 
культуры 
исполни
тельного 
комитета 
Высоко-

2023 
-2030 
годы

числен
ность 
участни
ков, че
ловек

4 4 4 4 4 4 4 4 4 450 450 450 450 450 450 450 450



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

Организация и про
ведение Междуна
родного дня родного 
языка

МКУ 
«Отдел 
образова
ния ис
полни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

МКУ 
«Отдел 
культуры 
исполни
тельного 
комитета 
Высоко
горского 
муници
пального 
района 
РТ»

2023
-2030 
годы

количе
ство про
веденных 
меро
приятий

50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Всего_______________ 500 500 500 500 500 500 500 500
Итого________ 500,000

________ Создание благоприятной языковой среды в интернет-пространстве и популяризация родных языков в средствах массовой информации
Регулярное информи
рование населения о 
ходе выполнения
мероприятий Про-

Татмедиа 2023
-2030 
годы

количе
ство пуб
ликаций в
СМИ о

500 500 500 500 500 500 500 500 500 Основная деятельность



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 J 16 17 I 18 19 20 21
граммы через средст
ва массовой инфор
мации

ходе реа
лизации и 
выполне
ния про
грамм, 
единиц

Подготовка и публи
кация в СМИ мате
риалов о сохранении 
языков народов Рес
публики Татарстан

Татмедиа 2023 
-2030 
годы

количе
ство пуб
ликаций в 
СМИ, 
единиц

500 500 500 500 500 500 500 500 500 Основная деятельность

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0
Итого 0
Всего по программе 500,000

500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000

Итого по программе 500,000

Список использованных сокращений:

Исполнительный комитет - исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;

МКУ «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального района РТ» - муниципальное казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высо
когорского муниципального района Республики Татарстан»;

МКУ «Отдел культуры исполнительного комитета Высокогорского муниципального района РТ» - муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры исполнительного комитета Высокогор
ского муниципального района Республики Татарстан»;

СМИ - средства массовой информации;

Татмедиа - Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа».



ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОКУРАТУРА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ПРОКУРАТУРА 
ВЫСОКОГОРСКОГО РАЙОНА 

Пролетарская ул., 7, ст. Высокая Гора, 422700 
(8-84365)2 35 36, e-mail: vsg.prok@tatar.ru

Руководителю исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Шайдуллину Д. Ф.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о соответствии действующему законодательству 
Российской Федерации проекта постановления 
исполнительного комитета района

-Прокуратурой Высокогорского района на предмет соответствия 
законодательству изучен проект постановления Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района «Об утверждении муниципальной 
программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в Высокогорском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2023-2030 годы» (далее по тексту - Проект), 
а также проведена антикоррупционная экспертиза.

В ходе экспертизы коррупциогенных факторов, предусмотренных 
статьей 1 Федерального закона от 17.07.2009 № 172
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов» и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционно^ 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», не выявлено.

Содержащиеся в проекте постановления нормы достаточны дл^я 
достижения цели правового регулирования. Правила юридической техники 
соблюдены. Проект муниципального нормативного 
соответствует требованиям федерального и 
законодательства.

правового акта 
республиканского

Прокурор района 

старший советник юстиции А.Р. Валиахметов

Е.С. Тютчева, тел. (84365) 2-35-36

‘“ЛЖУ^ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
. ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЙ) 

РАЙОНА РЕСПУЗЛиг?? ТАТАРСТАН»
Bx.No, 6W на . листах

» /-7 => ОБ 20 г.
lnWl».! I, .,ч  —— —'—— —■■■—■——7~— м»

Прокуратура Высокогорского райо га 
Республики Татарстан

Xs 02-01-2б-2023/447-23-2092001‘

mailto:vsg.prok@tatar.ru

